

گفت‌وگویی قدیمی با آرتور میلر به بهانه مرگش

حرف‌هایی از پس سال‌ها

■ جاش گریفیلد
■ ترجمه سعید خاموش

رفت و با اعتقادات اخلاقی محکم، از آن جافارغ‌التحصیل شد. سپس به گروه‌های چپ‌گرا پیوست یا همدل و هوادارشان شد. بعدها، به شدت - و سپس، با ترجم - از هم‌قطاران‌ش که خبرچینی کرده یا اسم همکاران‌شان را به کمیسیون مک‌کارتی لو داده بودند، انتقاد کرد.

سه‌بار ازدواج کرد؛ ابتدا با زنی معمولی اهل شمال آمریکا، سپس با یک ستاره زیبای روان‌رنجور دنیای سرگرمی، و در نهایت، با یکی از بازمانده‌های اردوگاه‌های نازی. زندگی خصوصی میلر چند توضیح کوتاه دیگر می‌طلبد: خواهری جوان‌تر و برادری مسن‌تر دارد. از ازدواج نخستش دختری دارد بیست و چهار ساله که با مجسمه‌سازی از دواج کرده و در منهن زندگی می‌کند؛ و پسری دارد بیست و شش ساله، متأهل، که در اویره گن فیلم‌های تبلیغاتی می‌سازد. نوه ندارد. ولی دختر کوچک نه‌ساله‌ای دارد که شمره سومین ازدواج‌اش با اینگر موراث، عکاسی اتریشی‌الاصل است. اما این روح مرلین مونروست که هنوز دوروبر ذهن و شخصیت میلر می‌پلکد و حضوری حی و حاضر در زندگی واقعی یا حرف‌هاش دارد. ظاهر آرام‌تر است او را به عنوان کسی به یاد بیاورند که در تلاشی مشترک برای دست‌یافتن به «روای آمریکایی» با مرلین مونرو ازدواج کرد، تا کسی که مرگ دستفروش، یکی از بزرگ‌ترین نمایش‌نامه‌های معاصر آمریکایی، را نوشته است. بنابراین اگر کسی خیال دارد به میلر همان احترامی را بگذارد که شایستگی‌اش را دارد، باید آگاهانه سعی کند روح مونرو را در فاصله‌نگه دارد و قاطعانه به خود یادآور شود که میلر، به خاطر خودش و آثارش، باید مورد توجه قرار گیرد.

با وجود این در حالی که در بزرگراه ۸۴-۱ به سوی مزرعه «راکسبری» میلر می‌رانم، دست خودم نبود و به یاد خبرنگاری اروپایی افتادم که در تلاش برای پوشش دادن قضایای مربوط به مونرو - میلر، در همین جاده‌ها تصادف

مصیبت‌بار را زیرش آورده، چهارمین نمایش‌نامه او در هشت سال اخیر است.

چنین پشتکاری، از میلر که در پنجاه و شش سالگی هنوز عمری پیش‌رو دارد، یک شمایل نامحتمل ساخته است. وی تقریباً تنها بازمانده دوران حسرت‌باری است که در آن، تئاتر - و نه گفت‌وگوهای تلویزیونی و پارونامه‌نگاری جدید - منزلت خاصی نزد نویسنده‌ها داشت. باقی «ستارگان» نمایش‌نامه‌نویسی دهه ۱۹۴۰ و ۱۹۵۰، یا جذب هالیوود شده‌اند و یا غرق دنیای دانشگاهی و نشر؛ یا از دنیا رفته‌اند و اگر هم زنده‌اند، در سکوتی غم‌انگیز فرورفته‌اند.

ولی کاروبار امروزه میلر به همان اندازه گذشته‌اش پرشور و حال است. در فصل تئاتری فعلی نیویورک، گروه نمایشی لینکلن سنتر، اجرایی از بوته آزمایش (۱۹۵۳) را به روی صحنه می‌برد. اقتباس ۱۹۵۰‌اش از دشمن مردم (ایبسن) در مادرید با استقبال فراوان روبه‌رو شده؛ و حادثه درویشی (۱۹۶۴)‌اش، پاییز گذشته در پاریس به روی صحنه رفت. پس از سقوط (۱۹۶۳) چشم‌اندازی از پل (۱۹۵۵) سرقلی تئاترها در هر دوسوی «پرده آهنین» هستند. جایزه (۱۹۶۸) آخرین نمایش «برادوی»‌ای‌اش و مرگ دستفروش (۱۹۴۹) جاودانه‌ترین نمایش‌اش، و نیز، خاطراتی از دو دوشنبه (۱۹۵۵)، در سال‌های اخیر اجراهای تلویزیونی ویژه‌ای داشته‌اند.

پیش از آن که با اتومبیل به سوی کانکتیکت راه بیفتیم، نگاهی به آثار و نقطه‌عطف‌های زندگی میلر انداختم که جایای‌شان در نمایش‌ها قابل پیگیری است. یهودی به دنیا آمده و شهری طبقه متوسط است. پذیرش مقاطعه‌کاری تندخو بوده و مادرش حساس‌تر و با مسائل فرهنگی آشنایی بیش‌تری داشته. بحران اقتصادی دهه ۱۹۳۰، افراد خانواده را آواره و روحاً به آن‌ها لطمه زد. میلر جوان در آن سال‌ها در یک انبار قطعات یدک اتومبیل کار می‌کرد، سپس به دانشکده

«صدای پشت گوش» تلفن سال‌ها را پشت سر گذاشت، و مکان‌ها را. طرز بیانش نیویورکی بود، ولی لهجه‌اش، مثل لهجه بومی بروکلینی من، از بیخ گلو بیرون می‌آمد. می‌گفت «اجرای نمایش تازه‌ام را تا پاییز آینده به تعویق انداختم و بنابراین این روزها وقت آزاد زیاد دارم. مثلاً فردا و جمعه، خانه‌ام. و این جا هم بهترین جا برای گپ‌زدن - نه کسی میان حرف‌مان می‌پرد، نه کسی مزاحم می‌شود. می‌شود قرارمان را بگذاریم برای فردا؟»

گفتم: «گوشی دست‌تان، بگذارید از زخم پیرسم.» و بعد ادامه دادم: «باشند، فردا خوب است.» و او هم گفت: «خب پس بگذارید من هم با زخم چک کنم.» و پس از لحظه‌ای صدایش دوباره از پشت تلفن به گوشم رسید که می‌گفت: «فردا خوب است. زخم یک‌دوره یکه خورده، ولی خوب است، اصلاً چرا برای ناهار نمی‌آید این‌جا؟ احتمالاً بهترین‌جا هم برای گفت‌وگو، پشت میز آشپزخانه است. چون ما همیشه توی آشپزخانه غذا می‌خوریم.»

جواب دادم: «خیلی خوب.» و گوشه را گذاشتم. زخم از توی اتاق نشیمن پرسید: «فردا کجا داری می‌روی؟» گفتم: «می‌روم کانکتیکت، دیدن آرتور میلر.» گفتم: «اوه.» و به مضامع‌اش ادامه داد.

آرتور میلر دیگر آن آدم «سوپر معروفی نیست که با مرلین مونرو این‌جا و آن‌جا دیده می‌شد و «با کمیته فعالیت‌های ضدآمریکایی» (سناتور مک‌کارتی) به پروپاچس می‌پیچید و یا «مثل یک وصله ناجور»* در اطراف نوادا می‌پلکید. سال‌هاست رسانه‌ها به دیگر مسائل روز می‌پردازند و میلر تبدیل به یکی از آن معدود نویسنده‌های معرفی شده که با وقار دوره گذار خود را طی کرده و از مرکز توجه همگان دوباره به پشت میز بازگشته است. آخرین نمایش‌اش آفرینش جهان و سایر مقولات (The Creation of the World and other Business) «سوتیتر» یک کمدی



شوشکا قدم‌روشن و طالب‌ت‌فروش

و حاوی تمامی ابزارها و وسایل لازم بود. حالا مقاطعه کارها در حال ساختن یک تاریک‌خانه و استودیوی شبیه پروژه کشتی برای خانم میلر بودند و یک اتاق مهمان دیگر برای آرتور میلر. سپس گفت: «حالا محل کارم را به شما نشان می‌دهم.» از جلوی تراسی رد شدیم و به بالای تپه‌ای کوتاه رسیدیم و کلبه‌ای کوچک. در داخل کلبه میزی بود و ماشین تحریری و چند صندلی و یک تختخواب ساده و قفسه‌های کتاب. عکس‌هایی از همسر و دخترش به دیوار سنجاق شده بود. میز تحریرش منظم و مرتب بود؛ راستش آن قدر منظم و مرتب، که به میز کار یک نویسنده نمی‌آمد. میلر در صندلی پشت میز فرو رفت و گفت: «می‌بینید؟ این جا همه چیز دارم و از تلفن هم خبری نیست.»

پرسیدم کلبه را چه طور گرم می‌کنند. گفت: «با آن» و به شومینه‌ای اشاره کرد و سپس ادامه داد: «البته می‌توانم از برق هم استفاده کنم، ولی خیلی گران تمام می‌شود. به همین خاطر هم هست که خیال دارم اتاق کارم را به داخل انبار منتقل کنم.»

وقتی پرسیدم دستشویی‌اش کجاست، به بیرون از کلبه اشاره کرد و به سؤال این بچه‌شهری خندید. سپس آخرین

«البته فراموش نکند حدود بیست و پنج سال پیش خرید زمین در این جا را شروع کردم. ابتدا همین تکه زمین کنار جاده را داشتم. زمین‌های اطراف را رفته رفته به آن اضافه کردم. و تازه، آن موقع‌ها زمین، برخلاف این روزها، ارزشی نداشت.»

همسر میلر پدیدار شد، لاغر و کشیده و جدی با شلوار جین و پولوور، و میلر معرفی‌مان کرد. همسرش پرسید: «کی دوست دارید ناهار بخورید؟» «شانه‌ای بالا انداختم و میلر پاسخش داد: «اول بگذار این جا رو نشان‌شان بدهم.» در حالی که از شیب ملایمی پایین می‌رفتیم، پرسیدم روی زمینش هم کار می‌کنید؟ جواب داد: «همسایه‌ای دارم و به او اجازه داده‌ام هر از گاه در برابر ماشین‌آلات کشاورزی مورد احتیاجم، گاو و گوسفند هایش را برای چرا به این جا بیاورد. قلمستانی هم دارم که در آن جا درخت بار می‌آورم و می‌فروشم. گلخانه‌ای هم داریم که در ماه‌های سرد زمستان، میوه و سبزیجات‌مان را محافظت می‌کند. ولی اجازه بدهید نشان‌تان بدهم این جا چه می‌کنم.»

مرا به داخل انباری سربوشیده هدایت کرد که شامل اتاق مهمان و یک کارگاه نجاری بود که سال‌ها پیش تکمیل شده

کرد و کشته شد - و از سرعتم کاستم. کلبه روستایی میلر، درست کنار جاده قرار دارد. بنابراین وقتی برف می‌بارد سختی راهپیمایی را کم‌تر کرده؛ در عوض کیلومترها تپه چشم‌گیر در اطراف خود دارد و آبیگری که می‌شود تابستان‌ها درونش شنا کرد و زمستان‌ها، رویش اسکیت. اتومبیل‌م را پارک کردم و قدم در پارکینگ بازی در پشت‌خانه گذاشتم که فولکس‌واگن در گوشه‌ای از آن به چشم می‌خورد و سگی با پارمی‌اش از ورود من خبر می‌داد. میلر با پیراهنی بقره‌باز و شلوار و چکمه‌های بلند کار، به پیشواز آمد. پس از خوش آمد و سلام و احوال‌پرسی‌های معمول، در حالی که ایستاده و به منظر پیرامون نظری می‌انداختم، وی نیز که گویی برای نخستین بار چنان چشم‌اندازی را می‌بیند متفکرانه گفت: «به این همه نگاه می‌کنید و حیران می‌مانید چه طور با وجود چنین زیبایی و برکتی، آدم‌ها این قدر آشفته‌حال‌اند.»

گفتم: «خب به این خاطر که از چنین زیبایی و برکتی محروم‌انده و پاسخم میلر را به خنده انداخت. پرسیدم چند آکر زمین دارید؟ (آکر برابر است با ۴۰۴۷ مترمربع) گفت: «حدود ۳۵۰، ولی بلافاصله با لحنی پوزش طلبانه افزود:



شناسی؛ مثل آدمی که غالباً به تماشای نمایش های تئاتری می رود، باید «اهل تئاتر» باشی - چیزی که من هرگز نبوده، و نیستم. کارگردانی برای من یک کار شاق و پرزحمت بوده، تا یک روش خلاقانه، و همیشه هم پس از خلق یک اثر هنری، آمده. بیزارم از این که خودم را در چنین محصه ای بیندازم. فکر این که مجبور باشم ماه ها مدام جملات خودم را بشنوم مرا از زندگی سیر می کند، و کارگردانی یعنی این که همیشه سر تمرین ها حاضر باشی. حال آن که من هر روز فقط سری به بازیگرها می زنم و همیشه متوجه می شوم که چیزی آن وسط ها تغییر کرده... نه، دلم نمی خواهد کارگردان باشم. ضمن آن که - اگر چه به ندرت پیش می آید - همیشه این امید را داشته ام که کارگردان به فکر نکته جالبی در زمینه میزانشن، دکور و غیره بیفتد که فکرش را نکرده بوده ام. به علاوه این مسئله که یک کارگردان خوب، رویکردی، با بازیگرها - به خصوص بازیگرهای آمریکایی - دارد که من ندارم. او برای ارتباط برقرار کردن با آنها، صرفاً از کلام استفاده نمی کند. و بازیگرها به همین نوع برخورد خاص است که بهترین واکنش را نشان می دهند.»

- چه کسی را برای کارگردانی نمایش نامه هایش ایده آل می داند؟ در این زمینه، مثلاً الیا کازان چه طور است؟
«او، کازان کارگردان خارق العاده ای است. البته اشتباهات خودش را کرده. همه می کنند. ولی کارش با بازیگرها فوق العاده است، و به طرز خوبی دقیق و منظم است. در حال حاضر با هارولد کلرمن کاری می کنم و او هم قابلیت های خیلی خوبی دارد. چهل و پنج سال است کار تئاتر می کند و بهترین منتقدی است که می شود پیدا کرد - نسبت به کارهای من یا هر کس دیگر.»

میلر از جا برخاست و کتش و قوس آمد و گفت: «خب، حالا برویم ناهار بخوریم.» دستی به شکمش کشید و ادامه داد: «طرز نشستن ام بد است. هیچ وقت نتوانستم کمرم را راست نگه دارم. ولی همین روزها در دستش می کنم.»

از اتاق نشیمن میلر - که با درهایی کشویی از تراس جدا می شود - بوی خوش در هم برهمی اروپایی تراوش می کند. کتاب ها و مجله ها بر روی میز عسلی نلنبار شده اند. دیوارها پوشیده از پوسته های خارجی اجرای نمایش نامه های میلر است. و عکس هایی که اینگونه مورات از روسیه شوروی گرفته. و یک گواهی عروسی قلابی، اثر سول استاینبرگ، کاریکاتور بیست. اتاق با تعدادی صندلی معمولی و یک صندلی نویی و یک گلیم نو و تعدادی مجسمه قدیمی و شمع های مکزیکه دکور شده و (گلدان) «پلانت» ها همه جا به چشم می خورند.

به جای آشپزخانه، در اتاق ناهارخوری سنتی و نشاط آورشان غذا خوردیم. موقع خوردن، میلر درباره جنبه «پرت و غیر قابل پیش بینی نمایش نامه نویسی» حرف می زد: «مجسم کن که نمایش ات بدموقعی به روی صحنه رفته باشد؛ وقتی یک برنامه پرسروصدای آن سوی شهر افتتاح می شود، کار نمایش ات تمام است. حالا اهیمنی هم ندارد که چه نمایشی روی صحنه برده ای. وقتی همه آدم ها سرشان به صفحه اول گرم است، دیگر مهم نیست در صفحه چهل و هفتم چه چیزی چاپ شده.»

«این روزها - حتی قبل از افتتاح نمایش - مشکل انتخاب بازیگر پیش می آید. روزی - روزگاری تقریباً همه بازیگرهای خوب در نیویورک، در دسترس بودند. ولی حالا تئاتر برای بازیگرها هم تبدیل به «چرخ یدکی» شان شده - یعنی وقتی انجامش می دهند که در فیلمی سینه امی، یا سریالی تلویزیونی

- از دفترهای یادداشت به چه منظور استفاده می کند؟
- امتحان کردن صحنه ها. سازمان بخشی چیزها. ورز آوردن شان. گاهی فقط با استفاده از یک صحنه، یک پرده کامل می نویسم، و گاهی صحنه ای کامل را صرفاً با یک جمله. یعنی در واقع کشف اش می کنم. داستانم را سر هم می کنم. و موقع تایپ، فکر می کنم. ولی گاهی هم پیش آمده که یک جور دیگر کار کرده ام: همه اش را یک نفس نوشته ام. چنین موردی هم داشته ام. نمایش جدیدم را شش هفته ای نوشتم. دستفروش هم همین طور. شترق! یک نفس جلو رفتم و تماشش کردم. اما پس از سقوط یک سالی بیش تر، وقت گرفت.»

- وقتی نمایش به اتمام می رسد چه می کند؟
- «نمایش نامه را برای خودم می نویسم. بنابراین اگر از آن خوشم بیاید، اجرایش می کنیم.»

- به همین سادگی؟
- «به همین سادگی. نزد باب و ایت هد (تهیه کننده) می روم و می گویم: «ببریمش روی صحنه.» و اجرایش می کنیم. و نمایش نامه های من مخاطب خود را دارند. منتظرند. بلیت می خرند و می آیند. سیاستگزارشان هشتم.»

- بدون حضور ستاره ای معروف، نمایش نامه ای از میلر، مخاطب بی بری و برگرد خودش را هم پیدا می کند؟
میلر دمی دیگر از پپاش گرفت و گفت: «بی شک. احتمالاً به استثنای نمایشی موزیکال، بیش از هر نمایشی.»

- گام بعدی در زندگی یک نمایش چیست؟
- «خب، تصمیم می گیریم که چه کسی کارگردانی اش کند. باب، ایده های خودش را دارد، من هم ایده های خودم را؛ سرمان را می خازانیم و پیشنهادهای مان را یک کاسه می کنیم و تصمیم نهایی را می گیریم.»

- فکرش را هم کرده که خودش آن ها را کارگردانی کند؟
«هیچ وقت نخواسته ام. کارگردانی جایزه را هم از روی اجبار انجام دادم. با کارگردانش اختلاف پیدا کردیم و مسئله این بود که فرصت نداشتیم یک نفر دیگر را به جایش بگذاریم و بنابراین خودم کارگردانی اش کردم. ولی معمولاً دلم نمی خواهد این مسئولیت را به عهده بگیرم. جذابتی برایم ندارد. برای کارگردان شدن باید همه بازیگرهای موجود را

اختیار را رد و بدل کردیم و در باب خوش اقبالی ها و بدبیباری های خانوادگی گپی زدیم. از آن جا که میلر مدت ها است در کانون توجه خاص و عام قرار دارد، هنوز حالتی دفاعی دارد و محتاطانه رفتار می کند. و مثل بسیاری از سیاستمدارها و دست اندر کاران تئاتر، قادر است شرم و حیای بی اندازه اش را با اعتماد به نفسی جسورانه که به غرور و تکبر پهلوی می زند، در هم آمیزد.

گفتم: «کمی چاق شده ای.» دستی به شکم برآمده اش کشید و پاهای بلندش را از هم باز کرد و پاسخ داد: «نه... بیش تر به خاطر قوز کردن ام نه...» و در حالی که با حرکت دست به مزرعاش اشاره می کرد: «ولی اگر شروع کنم کار توی مزرعه، یک روزه آب می شود. و این کار را هم به زودی خواهم کرد.»

پرسیدم هر روز می نویسد؟
- هر روز. گاهی هفت روز هفته. هر روز صبح ساعت هفت بیدار می شوم و هشت و نیم این جا هستم - و بسته به روزش - «کار می کنم. گاهی به زور لحظاتی را این جا می گذرانم. بعضی روزها ساعت ده و نیم - یازده از این جا می روم - چون نمی توانم چیز زیادی بنویسم. گاهی هم که قلم را روی کاغذ می گذارم، هشت ساعت کار می کنم - حتی هم بیش تر، بدون وقفه. خوبی این برنامه ریزی هم همین است. ضرباهنگ کار دست خودم است. طوری که دوست دارم کار می کنم. وقتی روی «دور» می افتم، کارم فقط نوشتن است.»

- از چه مقدار از نوشته هایش در نهایت استفاده می کند و چه مقدارش را کنار می گذارد؟
میلر پپاش را برداشت و در حالی که به جلو خم می شد تا پُرش کند، گفت: «بستگی به نمایش اش دارد. فقط هفتاد و پنج صفحه از این نمایش نامه جدید را دور ریختم. خود نمایش نامه، دست آخر، احتمالاً صد و چهل صفحه ای می شود. بنابراین «پرت» اش زیاد نیست. ولی معمولاً - با در نظر داشتن اصلاحات و جرح و تعدیل هایی که انجام می دهم، دوهزار صفحه ای می نویسم.» پپاش را روشن کرد و دمی گرفت و ادامه داد: «همیشه با ماشین تحریر کار می کنم و در کنارش در سه چهار دفتر یادداشت می نویسم.»

بازی نمی کنند و یا محبوبیت سابق را در فیلم هانداشته باشند - که این البته برای من اهمیتی هم ندارد، چون دلیل نمی شود که به عنوان یک بازیگر در سرزایی افتاده باشند. ولی به هر حال فهرستی - گیریم - از نام سی بازیگر ردیف می کنی که فقط دو نفری بین آن ها برایت اهمیت دارند. خوب، مسئله ای که معمولاً پیش می آید این است که دست به آن دو بازیگر هم نمی رسد - آن هم به دلایلی که هیچ ربطی به نمایش و غیره ندارد. بنابراین تنها کار ممکن، صبر کردن است - یعنی کاری که من در مورد نمایش جدیدم تصمیم گرفتم انجام دهم.»

خوب، با در نظر داشتن این مشکلات، آیا باز به زحمت اش می ارزد که به نمایش نامه نویسی ادامه دهد؟

«اصلاً... احقرانه است. کسی که این کار را می کند، کسی است که شهرت و افتخار این حرفه، دغدغه ذهنی اش است و نتایج عقل از سرش پیرانده، چون اگر واقع بینانه نگاه کنی، پوچ و ابلهانه است.»

- پس چرا به این کار ادامه می دهد؟
«عاشق نمایش نامه نویسی ام. دست خودم نیست. عاشق صحنه ام و به اجبار، برای خودم انجامش می دهم.»
- از لحاظ مالی مشکلی ندارد؟

«خوب، نمایش نامه های مرا در سراسر دنیا به روی صحنه می برند. سال هاست اساساً از حقوق اجراهای آماتوری و نیم حرفه ای نمایش هایم در داخل و خارج، امرار معاش می کنم. و البته هر دوسه سال یکبار نمایشی هم در نیویورک داشته ام، و بعد مطمئنم که در پاریس، لندن، ایتالیا و سراسر آلمان نمایش هایم روی صحنه می روند. و همین ها ادامه کار را برای امکان پذیر کرده است.»

- برای باقی عمرش هم از لحاظ مالی تأمین است؟
«مشکلی ندارم، حالا شاید نه برای باقی عمرم، ولی سال ها تأمین ام. به پول خیلی زیادی احتیاج ندارم. خانه مال خودم است و نیازی به پرداخت اجاره ندارم - فقط مالیات می پردازم، ولی لااقل چهار دیواری دارم که توش زندگی کنم، و تازه اگر مجبور شوم، می توانم روزنامه نگاری کنم.»
- فشار مالی را آخریاری چه زمانی حس کرده؟
«فکر می کنم بیش تر در دهه ۱۹۵۰.»
- منظور شما همان دوره ای نیست که با مرلین مونرو زندگی می کرده و منتقدها می گفتند دیگر حرفی برای گفتن ندارد؟

میلر سرش را تکان داد و گفت: «که حرفی برای گفتن ندارم؟ این مال وقتی است که ناجورها را نوشتم. و شروع کردم به ساختن فیلمی برای «هینت جوانان نیویورک»، ولی آن ها چپ گرایم را عالم کردند و با جارو و جنجال کنارم گذاشتند. حرفی برای گفتن نداشتم؟! یک روز را در آن دوره سراغ ندارم که نوشته باشم. سرش را تکان دیگری داد و در ادامه گفت: «به هر تقدیر، خدا را شکر که آن دوره را پشت سر گذاشتم.» و در حال حاضر کارم آن قدر زیاد است که وقت کافی برای انجامش ندارم. از نمایش جدیدم گذشته، یکی دیگر دارم که تقریباً تمام شده و یکی دیگر در ذهن دارم که به روی کاغذ بیاورم.»

خانم میلر در اتاق نشیمن به زنگ تلفن جواب داد و دیری نگذشت که صدایش به گوش مان خورد که روسی حرف می زد. همسرش گفت: «این زن فوق العاده است، چند سال پیش که از روسیه برگشتم، تصمیم گرفتم روسی یاد بگیرد و... یاد هم گرفت.»
ناغافل این پرسش به ذهنم رسید و مطرح اش کردم: «در

مورد جنبش آزادی زنان چه نظری دارید؟»

میلر پاسخ داد: «به اعتقاد من، بخش اعظم دستاورد این جنبش خارق العاده است؛ خیلی از حرف هایی که می زنند بایستی خیلی پیش تر هازده می شد؛ ولی مسئله این جاست که مثل چیزهای دیگر در این جا، با عصبیت و تندخویی مطرح می شود. و من مطمئنم که رسانه ها در این زمینه مقصرند. حرف ها آن قدر بد منتقل می شود که حتی دل تان نمی خواهد حقیقتی را به زبان آورید. گویی مجبور باشند مدام مقوله ای نو مطرح کنند، تحریفش می کنند. بنابراین، بسیاری از حرف های احقرانه ای را که این جا و آن جا می شنوم، جدی نمی گیرم. از سوی دیگر مطمئنم اگر درباره همان حرف ها با بعضی صحبت کنم، مرا به عکس اش مجاب می کنند.»

جهت می گیری به او گوشه زد کردم که مثلاً امروز، خودش ناهار تدارک ندیده - اگر چه می توانسته.

میلر در تأیید حرفم گفت: «می توانستم، ولی اینگر خودش دوست دارد این کار را انجام دهد. اگر هم می خواستم، اجازه نمی داد ناهار را من تدارک ببینم. همسرم با آشپزی هشت ملیت مختلف آشناست، حال آن که من فقط سرخ کردن گوشت دنده، مرغ و استیک را بلدم. البته سعی خودم را کرده ام، ولی نتیجه نداده - یک زمانی تنها زندگی می کردم.

این است که حرفی برای گفتن دارند. کارشان به ادا و اطوارهای صحنه ای مد روز محدود نمی شود و به همین جهت خوشحالم که وارد میدان شده اند.»

- افسوس غیبت نمایش نامه نویسی های شاغل هم نسل اش را نمی خورد؟

«معلوم است که می خورم، و وجود نمایش نامه های بیش تر همیشه جالب است، چون مردم را به فکر می اندازد که اتفاقاتی در زمینه تئاتر دارد می افتد. ولی آن چه را که می گویم شاید پای انتقاد بگذارد؛ به اعتقاد من، امکان وقوع اتفاق خوبی در تئاتر وجود ندارد. و این تصور در بدو امر، شاید مسخره جلوه کند، اما به همین علت نیز فکر می کنم در چنین شرایطی، منتقد شدن خیلی ساده است.»

- این تصور به کنار، فکر نمی کند که تئاتر، به هر حال، مرده است؟

در رد حرفم، میلر سرش را تکان داد و گفت: «خیر. فقط یک جابه جایی صورت گرفته، ولی چیزی از بین نرفته. شهر نیویورک از هم پاشیده. چه طور انتظار دارید که تئاتر در چنان جنگلی همچنان پابرجا بماند. دیگر از «جوامع شهری» - حتی رونوشت شان - خبری نیست. حتی آن قدر سوزهای محلی نداریم که از حقوق یک آدم پیاده دفاع کنند، چه رسد به این که نگران سرنوشت تئاتر باشند... ببینید، طبقه متوسط

آینده را نمی توانم پیش بینی کنم، ولی فکر می کنم نمایش هایم بیش از پیش جنبه ای اسطوره ای به خود می گیرند و عصبیت و روان رنجوری شخصیت ها کم تر و کم تر می شود.

همیشه از تئاتر حمایت کرده، و خوب حالا، همین طبقه متوسط از شهر نیویورک گریخته است. ولی وقتی می گوید «تئاتر مرده است»، حرف تان را نمی پذیرم چون حقیقت ندارد. چه بر سر بعضی از نمایش خانه های معروف مان آمده؟ - هیچ، فقط به حومه رفته اند. مگر تجارت لباس و خرده فروشی و عمده فروشی اش از بین رفته؟ خیر. فقط دست اندر کارانش متوجه تغییراتی در طرز لباس پوشیدن افراد جامعه شده اند و بنابراین استراتژی شان را تغییر داده اند. در واقع آن چه اتفاق افتاده، دگرگونی هایی است که در بین افراد جامعه رخ داده، اکثر آدم ها در حومه زندگی می کنند و صبح ها به نیویورک می روند تا بول شان را در بیاورند و هر روز عصر بدون معطلی به سر خانه و کاشانه شان برمی گردند. حالا نیویورک مانده و ناحیه تئاترها و سینماهای و مسائلی که هیچ ربطی به هم ندارند؛ اهالی تئاتر کارشان شده سر و کله زدن با اتحادیه ها و معاملات ملکی های یعنی جماعتی که در یک دوره اجتماعی کاملاً متفاوت به وجود آمده اند.»

«ولی این ها بدین معنا نیست که «فرم» تئاتر مرده است. به هیچ وجه. من نمایش تازه ام را به پسر نشان دادم. آن را خواند و عمیقاً از آن خوشش آمد. ولی نکته ای که می خواهم به آن اشاره کنم در جایی دیگر نهفته؛ واکنش اش جالب بود؛ نمایش را که خواند، در آمد: «خدای من، عجب چیزی...، آن هم با کلماتی درست و مناسب.» می بینید؟! واکنش او و دوستانش - در باب این مسئله که تئاتر مرده - گویای واقعیتی است که به آن اشاره نمی شود: آن ها در واقع، هرگز تئاتر را کشف کرده اند که حالا متوجه مرگش شده باشند. آن ها فرزندان عصر تلویزیون اند و در دوره ای به دنیا آمده اند که تئاتر منزلی نداشته است. از این رو به اعتقاد من، تئاتر، چیزی است که باید دوباره کشف و احیا شود. و فکر می کنم که احیا نیز خواهد شد. نمی گویم همین فردا یا سال دیگر، ولی احساس می کنم - احساس نه - می دانم روزی خواهد

سعی کردم آشپزی کنم و همه کتاب های آشپزی را هم داشتم، ولی نتیجه افتضاح بود. باید استعدادش را داشته باشید.»
اینگر با کیف دوربین و وسایل عکاسی روی دوش، وارد اتاق شد و گفت: «می روم عکاسی، ولی طوری برمی گردم که سوارت کنه و بیرمت تعمیرگاه، زنگ زدن و گفتند ماشینت آمده است.»
- پرسیدم چه نوع ماشینی دارد.
«مرسدس SEL 280»

- ماشین خوبی ست.
«آره، ولی من باهاش مشکلاتی داشتم. البته می دانم که در ستنش می کنند. و وقتی مشکلی ندارد دوساعته مرا به شهر می رساند.»
- زیاد به شهر می رود؟

«نه آن قدر که پیش ترها می رفتم. حالا گاه دو هفته ای می گذرد بی آن که سری به شهر زده باشم. دلم هم برایش تنگ نمی شود. قبلاً اتاقی هم در هتل جلسی داشتم، ولی بعد متوجه شدم که کم تر و کم تر از آن استفاده می کنم. حالت استراحتگاه وسط راه را برابرم پیدا کرده بود و تازه، ار اذل و او باش هم زیاد اطرافش می پلکیدند و مدام در حال دعوا و درگیری و بنابراین دوست نداشتم زحم را آن جا ببرم. دست آخر، از خیرش گذشتم. حالا وقتی شهر می روم، پیش دوستان می مانم. دوستانی دارم با خانه های بزرگ، که بچه های شان هم بزرگ شده و رفته اند و بنابراین اتاق خالی دارند.»
- اصولاً به تئاتر هم می رود؟

«همیشه می روم و نمایش های (هارولد) پینتر را تماشا می کنم. بعضی از نمایش های مستقل «غیر برادوی» ای را هم می بینم - مثلاً کارهای بعضی از نمایش نامه نویس های سیاه پوست مثل گوردون و آن یکی، بولینز را، که فکر می کنم خون تازه ای در رگ های تئاتر ما جاری کرده اند. علنش هم

رسید که تئاتر دوباره همه موانع را پشت سر می گذارد و علنش هم خیلی ساده، «سادگی تحلیل ناپذیر» اش است؛ یک آدمی آن بالا در مقابل آدم های دیگر می ایستد. این رودر روی، حالا به طریقی، همیشه امکان پذیر بوده، و هست. ابزار این کار، حتی از نقاشی هم کم تر است. به هیچ ماشین و دم دستگاهی نیاز ندارد. به لئز نیاز ندارد. به نور نیاز ندارد. فقط به یک «صحنه» نیاز است و یک بازیگر. این تمام آن چیزی ست که بدان نیاز دارید. به هیچ چیز دیگری احتیاج نیست. البته به استثنای مقادیری سکوت، که گاه مشکل به دستش می آوری.»

میلر متنبس، از جا برخاست و گفت: «برویم بیرون و هوایی بخوریم؛ حیف است چنین روز زیبایی را در این جا از دست بدهیم.» در تراس نشستیم و به تپه ها چشم دوختیم و بعد از ظهر را با ادامه صحبت های مان سپری کردیم. از او پرسیدم کدام یک از رمان نویس های معاصر را دوست دارد. میلر پیاپاش را روشن کرد و پکی زد و متفکرانه گفت: «رمان های زیادی نمی خوانم؛ منظور این است که خیلی می خوانم، ولی هیچ کدام شان را به پایان نمی برم. آخرین کتاب بلو (Bellow)، سیاره آقای اسلمر را خواندم، ولی خوب، هر چه او می نویسد، می خوانم. بلو هنوز از نوشتن لذت می برد و لذت بردن از کار، اصل و اساس نویسندگی هم

از این اسطوره ها بتوانم بنویسم. هیچ وقت نتوانستم انرژی ای تولید کنم که فقط بتوانم به کمک اش، نمایش نامه ای بنویسم که صرفاً حکایت عده ای آدم را تعریف کند که از لحاظ روانی جالب اند. منظور این است که جالب ترین شخصیت نمایش نامه هایم از لحاظ روانی، احتمالاً ویلی لو من بوده؛ ولی حالا به این نتیجه رسیده ام که من با چیزی بیش از ویلی لو من، با کیفیت ملموس تجربه های آن شخصیت به خصوص، سروکار داشته ام.»

- طنز روزگار را یاد آور شدیم که میلر را به خاطر واقع گرایی اش می شناسند، حال آن که خودش، رشته پیوند هنده مجموعه آثارش را در تجرید و استعاره می بیند. پاسخ داد: «درست است، ولی می دانید، قبل از همه پسران من، سیزده نمایش نامه نوشته بودم که هیچ یک واقع گراییه نیست و هیچ کدام نیز مرا به جایی نرساند. بنابراین در بیست و نه سالگی تصمیم گرفتم که نباید زندگی ام را با این مقوله تلف کنم. بچه ای داشتم و نمی توانستم خودم را آدمی ببینم که نمایش پشت نمایش می نویسد و دستش هم به هیچ کجا بند نمی شود. نشستیم و تصمیم گرفتیم نمایش نامه ای بنویسم که درباره اش - برخلاف تمامی نمایش های قبلی ام - کسی نتواند بگوید: «منظورت چه بوده» یا «منظورت را نمی فهمم» و از این دست حرف ها. از این رو دو سالی را

همیشه با رمان احساس بیگانگی کرده ام. آن هیجانی را در اختیارم نگذاشته که رودر روی مستقیم با مخاطب در وجودم برانگیخته است. و تازه، وقتی مسئله نوشتن به میان می آید، استعدادم، اصولاً و اساساً در نمایش نامه نویسی خود را نشان داده.

هست. از آثار راث (Roth) هم به همان دلیل خوشم می آید؛ معلوم است از کاری که انجام می دهد لذت می برد.» - احساس می کند که چه عناصر تازه ای به درون مایه های رایج نمایش نامه هایم افزوده می شوند؟ «باید را نمی توانم پیش بینی کنم، ولی فکر می کنم نمایش هایم بیش از پیش جنبه ای اسطوره ای به خود می گیرند و عصیت و روان رنجوری شخصیت ها کم تر و کم تر می شود. مثلاً در نمایش نامه جدیدم، شخصیت ها در واقع، اسطوره ای اند. منظورم این است که خدا هست و شیطان و آدم و حوا و هابیل و قابیل. البته تضمین نمی کنم که اسطوره ای بودن شخصیت ها برای دیگران هم به اندازه خودم، آشکار به نظر برسد. به عنوان مثال، در حادثه ای در ویشی قصد نداشتم اسطوره ای بودن شخصیت ها را مشخص کنم. راستش سعی هم کردم که چنین چیزی اصولاً حس نشود. شخصیت هایم بیشتر کار کردی اجتماعی داشتند و برایم جالب هم نبود که آیا مشکلی دارند یا ندارند.

صرف نوشتن آن نمایش نامه کردم فقط برای آن که ببینم آیا از عهده اش بر می آیم یا خیر. علت این هم این بود که برای تئاتری واقع گرایی می کردم که به جز آن سبک، با چیز دیگری آشنا نبود. ولی این ها بدان معنی نیست که من اصولاً و ذاتاً یک نمایش نامه نویسی واقع گرایی بوده ام و لا غیر.» - اگر همه پسران من با موفقیت رویه رو نمی شد، چه می کرد؟ میلر پیاپاش را پایین آورد و در حالی که خیره به آن می نگریست، پاسخ داد: «نمی دانم. احتمالاً به راهم ادامه می دادم... شاید هم نمی دادم، چون قابلیت انجام خیلی کارهای دیگر را هم دارم.» - مثلاً چه کارهایی؟

«نوع و اقسام کارها... مثلاً نجاری، فراموش نکنید که یک نجار خوب، بیش از ۹۵ درصد اعضای اتحادیه نویسندگان» پول در می آورد و تازه تعطیلات ماهانه هم دارد. ساعتی هشت دلار دستمزد می کند شصت و چهار دلار روزانه. تازه این پولی ست که این جا در می آورند، خدا می داند چه مقداری در شهر صاحب می شوند.» - گاه به فکرش هم رسیده رمان بنویسد؟

«یک جورهایی، همیشه با رمان احساس بیگانگی کرده ام. آن هیجانی را در اختیارم نگذاشته که رودر روی مستقیم با مخاطب در وجودم برانگیخته است. و تازه، وقتی مسئله نوشتن به میان می آید، استعدادم، اصولاً و اساساً در نمایش نامه نویسی خود را نشان داده. در سایر حوزه های نویسندگی راحت نبوده ام. می دانید، کاملاً دستم آمده که می توانم در سه صفحه دیالوگ، حرف هایی را مطرح کنم که در یک کتاب باید صفحاتی بی شمار را به آن اختصاص دهم. می دانم که می توانم در یک نمایش دو ساعت و نیمه بر روی صحنه، حرف هایی بزنم که در یک رمان، دوهزار صفحه ای

را اشغال خواهند کرد.»

«ضمن آن که ساختاری دراماتیک وجود دارد که همیشه مجدوبم کرده. خیلی دوست دارم که واریاسیون های مختلفی از این ساختار ادامه دهم و در آن اصلاحاتی به وجود آورم. و عاشق اینم که موقع نوشتن، بازی کنم. منظورم این است که همه شخصیت ها، خودم هستم و همه نقش ها را بازی می کنم. و این چیزها در یک رمان وجود ندارد. ضمن آن که از بازیگرها خوشم می آید. دوست دارم آن جانشینم و دیالوگ را تغییر دهم و شاهد انفجاری باشم که اگر آن دیالوگ تغییر داده نشده بود، به وقوع نمی پیوست.»

«بنابراین، شاید تقدیرم بوده و به هر حال هیچ وقت نمی توانستم خود را از دست این قضایای نمایش نامه نویسی خلاص کنم. شاید ذوقش زیادی در ذهنم ریشه دوخته بوده. منظورم این است که حتی قبل از نوشتن و اجرای همه پسران من، فرصت اش را داشتم به هالیوود بروم. باید به یاد داشته باشید که در آن سال ها هالیوود هر هفته یک فیلم و هر سال، صدها فیلم تولید می کرد. مکانی بود پر جنب و جوش و پر زرق و برق و معتبر و در مقایسه با برادوی، همه نوع کار پر درآمدی هم برای نویسنده ها در آن جا وجود داشت؛ که آن هم تازه، به رغم پر برکت بودن اش، حتی در آن زمان هم می گفتند که دارد نفس های آخر را می کشد و دورانش سر می آید! (می خندد)

«در آن روزها نیازی هم نبود که حتماً نمایش نامه ای نوشته باشید. کافی بود خودتان را یک نمایش نامه نویس معرفی می کردید. و بعد، آدمی بود به نام «کلنل جوی» - شوخی نمی کنم، واقعاً اسمش کلنل جوی بود - که از طرف کمپانی فاکس قرن بیستم آمد و با او آگن باری، نمایش نامه نویس ها را از نیویورک به کالیفرنیا برد. ناگهان در چشم به هم زدنی، با توفق های نیویورک از تمامی کسانی که می شناختم - بدون استثناء - خالی شد. نمی خواهم از کسی نام ببرم. ولی دو نفر از آن ها را می شناسم که فکر می کردم نمایش نامه نویسی های با استعدادی هستند و از آن پس دیگر هیچ نمایش نامه ای نوشتند. و یک نفر را می شناختم که نمایش نامه ای در خشان و تقریباً کامل نوشته بود که دیگر نمایش نکرد. در واقع در آن سال ها هر وقت به کالیفرنیا می رفتم، او را در آن جا ملاقات می کردم. و بعد یک روز، مسئله ای و حشتناک را خیلی جدی، برایم مطرح کرد. پرسید: «سفارش بعدی ات چیست؟» جواب دادم که دارم یک نمایش نامه می نویسم. پرسید برای کی؟ پاسخ دادم: خوب، فعلاً دارم آن را می نویسم تا بعد کسی را پیدا کنم. و او گفت: «منظورت این است که داری برای دل خودت می نویسی. و این واقعیتی ست؛ او حالا سال هاست در کالیفرنیا زندگی می کند. و من فکر می کنم پس از مدتی، آدم در آن جا استقلالش را از دست می دهد و دیگر به این فکر نمی کند که هر هنر مندی - حالا به سبک و روش خودش - باید از تجربه ها و زندگی و استعداد خودش و به گونه ای که دوست دارد، برای خلق آثارش استفاده کند.»

- پیشنهاد کردم که مختصراً درباره سیاست صحبت کنیم و میلر با تحکم گفت: «از سیاست متنفرم. گفتم: «پس، اجازه بدهید درباره یوتیونیس (punitanism) حرف بزنیم.» (میلر با شنیدن این جمله آبرو بالا انداخت و لب و رو چید.) (من ادامه دادم: «می گویند در جوانی بیش تر از این ها یوتیونیس بوده اید و بیش از آن چه در حال حاضر هستید به خود اطمینان داشته اید. چنین ادعایی را قبول دارید؟»

میلر خندید و گفت: «یوتیونیس بودم و اعتماد به نفس هم نداشتم. کدام یوتیونیس» ای را می شناسید که اعتماد به نفس

داشته باشد؟»

- حالا این اعتماد به نفس بیش تر شده؟

«خب، چیزهایی می دانم که با اطمینان بیش تری مطرح شان می کنم. همان طور که گفتم، این آگاهی با تکرار و تجربه به دست می آید. مثلاً در حال حاضر می دانم که کم و بیش می توانم روی «الگو»ها حساب کنم و از این نظر، بله، اطمینان به کارم بیش از قبل شده. ولی پیوریتینسی که به آن اشاره می کنید دقیقاً با آن چه به سر خودم و آثارم آمده، ارتباطی پیدا نمی کند. خودم قضیه را این طور تحلیل می کنم که در ابتدای راه، انگار قرار باشد دنیا را با «معناهای ضمنی» در کارم، سازمان دهم، تأکیدم این بود که به نوشتن به منزله نوعی «قانون گذاری» نگاه کنم. حال آن که بعدها، تأکیدم تغییر موضع داد و «آن چه باید باشد» جای خود را به «آن چه هست» داد.»

بلافاصله وسط حرفش پریدم: ... که خب، همین مقوله ما را دوباره به سیاست حواله می دهد.

میلر به جلو خم شد و پپاش را روی میز گذاشت و گفت: «ببینید، وقتی گفتم «از سیاست متنفرم»، بدین معنا نیست که به سیاست پشت می کنم. همچو کاری غیر ممکن است؛ سیاست مثل بستن بند کفش یا امرامعاش است، و، خدا به دادمان برسد، خوب می دانم که سر نوشت ما به سیاست گره خورده است. با وجود این، فکر می کنم که سیاست، کم تر و کم تر با آن چه واقعاً در این کشور می گذرد، ارتباط برقرار می کند. این ادعا که دیگر اهمیتی ندارد کدام حزب سر کار است، هیچ وقت به اندازه امروز با حقیقت نمی خواند.» میلر در ادامه گفت: «آن چه در این کشور دارد اتفاق می افتد - و این مسئله هم از پایان جنگ جهانی دوم به این سو پیش کشیده شده - این است که کشور ما تبدیل به یک «دولت شرکت های بزرگ» شده است. کارکرد دولت این شده که زمینه را برای کارهای شرکت های عظیم تسهیل کند و باقی چیزها به دست قضا و قدر سپرده شده است. مشکل اساسی با چنین سیستمی این است که آدم را از شوک فانی آزادانه باز می دارد. حالا هم دیگر سال ۱۹۳۳ نیست که هنوز عده ای درباره اتحاد شوروی توهم داشتند. منظور من این است که در آن زمان می شد گفت - همان طور که من می گفتم و اعتقاد هم داشتم و شرم می هم از گفتن اش ندارم چون هر کس مغز و شعوری داشت چنین اعتقادی داشت - که به طور منطقی، ایدئولوژی سوسیالیستی در اتحاد شوروی، بیش از آن چه در این جا اتفاق می افتاد، عقلانی به نظر می رسد: نان گیر مردم نمی آمد و کسانی که تحصیلاتی هم داشتند، شانس می آوردند اگر به عنوان فروشنده یا پستیچی استخدام می شدند. واقعاً دوران دشواری بود.»

- خب، موضع سیاسی اش در حال حاضر چیست؟

«نمی دانم خیلی ها در حال حاضر دچار خشم و سرخوردگی شده اند، ولی یک نفر - و می دانم که آن چه می خواهم بگویم شاید آپکی و سوزناک جلوه کند - یک نفر باید پرچمدار دفاع از آزادی و حقوق مدنی شود. به عنوان مثال، وقتی در سال ۱۹۶۵ رئیس بین المللی PEN شدم، حیرت کردم وقتی بی بردم که به همان اندازه نویسنده زندانی در کشورهای «آزاد» وجود دارد که در کشورهای سوسیالیستی. هر کجا درباره سر نوشت این نویسنده ها حرف می زدم پاسخ می شنوم: «در چنان کشورهایی، باید هم نویسنده زندانی وجود داشته باشد، یا «بدون شکستن تخم مرغ، نمی توانی انقلابی داشته باشی.» ولی می فکر می کنم که انسان باید محور اصلی تمامی ایدئولوژی های معاصر باشد. منظورم

این است که مردم دیگر به این جور مسائل فکر نمی کنند. همه در پس پرده مشغول زدوبند و چانه زنی برای به چنگ گرفتن قدرت اند و به همین جهت، تغییر حکومت ها، الزاماً تغییری در وضعیت جاری به وجود نیآورده است.»

میلر تأملی کرد و آهی کشید و در ادامه گفت: «شاید هم این سر نوشت ماست. شاید نفرین شده ایم. ولی کار من در حال حاضر این است که نگذارم باز توی تله این حرف ها بیفتم.»

- آیا در گذشته در چنین دامی گرفتار نشده؟

«چرا شده ام، سال ها پیش نیز به همین مسئله اعتقاد داشتم؛ که اگر قرار باشد انقلابی در کشوری صورت گیرد، باید کلی طبقه متوسط را به زندان انداخت. از لحاظ فکری، درست و منطقی هم به نظر می آمد اما این افکار به زمانی تعلق دارند که هنوز بعضی از کسانی را که به زندان افتاده و کسانی که آن ها را به زندان انداخته بودند، ملاقات نکرده بودم.»

پرسیدم فرزندانش از لحاظ سیاسی در چه حال و هوایی سیر می کنند؟

«فکر می کنم در حال حاضر هیچ موضعی ندارند. و چه طور می شود در این زمینه به آن ها ایراد گرفت؟ زیر چه علمی سینه بزند؟ فکر می کنم یکی از امتیازات این نسل این است که خیلی زود قاطعی مسائل سیاسی شده و خیلی زود هم فارغ شده اند و به همین جهت، لطمه زیادی هم نخورده اند. یعنی تنها چیزی که می توان درباره شان گفت سرخوردگی شان است و این سرخوردگی نیز فقط حالت جوش را دارد روی بینی. آن ها برخلاف نسل من، مجبور نشدند بهانی نیز بپردازند. بسیاری از مادر هنگامه آن ماجراها در دهه ۱۹۴۰ - ۱۹۵۰، قربانی شدیم - هم روحی لطمه دیدیم، و هم جسمی، له شدیم. علتش هم این بود که تجربه ما فرایند کندتری را طی کرد: ابتدا جنگ داخلی اسپانیا و بعد جنگ جهانی دوم و دوران نازی، و سپس باز سازی اروپا و از این چیزها - در مورد نسل ما، صحبت از بیست سال در میان است؛ حال آن که کل فرایند سرخوردگی این نسل، بیست ماهه طی شده است.»

اینگر باز گشت و به میلر خبر داد که هر چه زودتر باید بروند. گفتم که فقط یکی دو پرسش دیگر دارم. نخستین سؤالم این بود که در باب شهرت ادبی فعلی اش چه نظری

دارد.

پاسخ داد که هیچ تصویری از این قضایا ندارد.

- برخی فکر می کنند از دستفروش به این سو، کارش توی سرازیری افتاده.

«خودم قضیه را این طوری تحلیل نمی کنم. مشکل کناره گرفتن از «برادری» را داشتم که تنها تناثر حرفه ای ماست. و برخی منتقدان هرگز این ادعا را نپذیرفته اند که محصول یک دم و دستگاه تجاری نیز می تواند به گونه ای، هنر تلقی شود. این موضوع خیلی راحت برای آن ها قابل قبول نبود. تصمیم شان را نیز قبل از نوشتن حتی یک «ریویو» گرفته بودند. فقط کافی ست مردم از کار شما استقبال کنند. همین دلیل بزرگی ست که کارتان ارزش نداشته باشد.»

- در باب شهرت اش در آینده چه فکر می کند؟

«پاسخ به این سؤال غیر ممکن است. وقتی تازه کارم را شروع کرده بودم، یوجین اونیل را نمایش نامه نویس از مد افتاده و پرحرفی تلقی می کردند. ولی حالا نگاه کنید چه منزلتی برایش قائل اند. برعکس اش، همینگیوی را نگاه کنید، با در نظر گرفتن تأثیری که این آدم پانزده بیست سال پیش بر ادبیات ما گذاشت، نمی توان باور کرد که در حال حاضر صرف ادای نام و شهرتش، پوزخندی به دنبال داشته باشد.»

میلر لحظه ای به تپه های اطراف نگریست و در ادامه اظهار داشت: «بنابر این نمی توان روی اظهار نظر های فعلی زیاد حساب کرد. فقط می توان انگشت روی چیزی گذاشت و خود را در آن دید و گفت: «به این اعتقاد دارم. با واقعیت هایی می خواند که من خودم را درش می بینم. مرا این طوری یا آن طوری تحت تأثیر قرار می دهد.» و گوی پدر چیزهای دیگر.»

سپس از جا برخاست و خداحافظی مان را کردیم و بعد با گام های بلند به سوی «فونکس واگن» ای رفت که او را به تعمیرگاه می رساند تا مرسدس اش را تحویل بگیرد. ▶

نیویورک تایمز مگزین

سیزده فوریه ۱۹۷۲

* بازی با کلمه misfit(s) (ناجور) و در واقع، اشاره به فیلم ناجورها نوشته آرتور میلر که داستانش در نوادا می گذرد.

